(Codice interno: 523560)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 133 del 12 febbraio 2024

Riconoscimento delle risorse per l'attività di supporto per l'attrazione di investimenti nel Veneto anno 2024, in attuazione della Convenzione tra la Regione del Veneto e Veneto Sviluppo S.p.A. Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 48.

[Settore secondario]

Note per la trasparenza:

Con il presente provvedimento, in attuazione della Convenzione approvata con la Deliberazione della Giunta regionale n. 462 del 29 aprile 2022, si dispone il trasferimento di risorse per le attività 2024 in tema di "Attrazione investimenti esteri in Veneto".

Il Presidente Luca Zaia riferisce quanto segue.

Con Deliberazione della Giunta regionale n. 1119 del 17 agosto 2021 "Struttura tecnica di supporto per l'attrazione di investimenti in Veneto", è stata individuata Veneto Sviluppo S.p.A. quale società di cui la Giunta regionale può avvalersi per l'attività istruttoria di valutazione delle proposte di programmi strategici e innovativi di rilevante dimensione proposti dalle imprese estere, anche attraverso "Invitalia - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a.", per l'attività da realizzare nel territorio veneto.

Con la successiva Deliberazione della Giunta regionale n. 462 del 29 aprile 2022 "Approvazione di uno schema di Convenzione tra la Regione del Veneto e Veneto Sviluppo S.p.A. per l'attività di supporto per l'attrazione di investimenti in Veneto" è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione del Veneto e Veneto Sviluppo S.p.A. al fine di gestire con maggiore incisività e competenza il tema dell'attrazione investimenti esteri in Veneto.

La relativa Convenzione triennale, sottoscritta in data 6 giugno 2022 da Veneto Sviluppo S.p.A. ed in data 8 giugno 2022 dalla Regione del Veneto, ha previsto che la suddetta società metta a disposizione la sua struttura tecnica per l'attività istruttoria di analisi e valutazione delle proposte di programmi strategici e innovativi per l'attrazione di investimenti esteri in Veneto, nonché la compilazione delle relazioni necessarie alla valutazione da parte di organismi terzi delle proposte stesse. La Convenzione, all'art. 4, ha previsto che gli oneri per lo svolgimento delle relative attività vengano quantificati su base annuale con provvedimento della Giunta regionale.

L'attività in questione si inquadra tra quelle previste dalla Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 48 "Disciplina delle attività regionali in materia di promozione economica e internazionalizzazione delle imprese venete" art. 2, comma 1, lettera f), come promozione di servizi specialistici ed innovativi di marketing territoriale ed internazionale rivolti in particolare all'attrazione di investimenti esteri nel Veneto.

Per l'attuazione delle attività suddette è stato disposto a favore di Veneto Sviluppo S.p.A. un impegno complessivo di € 90.000,00 nel 2022 e di € 30.000,00 nel 2023.

Al riguardo, con nota acquisita a prot. R.V. n. 47205 del 29/01/2024, Veneto Sviluppo S.p.A. ha trasmesso la rendicontazione finale dell'anno 2023 e il piano di attività per il 2024.

In considerazione della necessità di garantire la copertura finanziaria dei costi per supporto tecnico all'attrazione investimenti nel Veneto per il 2024, si ritiene di riconoscere la somma di € 50.000,00 a favore di Veneto Sviluppo S.p.A.

In ordine all'aspetto finanziario si determina pertanto in € 50.000,00 l'importo massimo delle obbligazioni di spesa, alla cui assunzione provvederà con propri atti il Direttore della Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale entro il corrente esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo 103644/U "Azioni regionali per la promozione e valorizzazione dell'export veneto - trasferimenti correnti (art. 2, L.R. 29/12/2017, n. 48)" del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024.

Si propone, infine, di incaricare la Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale della gestione amministrativa, tecnica e finanziaria dei procedimenti derivanti dall'adozione del presente provvedimento.

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 48;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1119 del 17 agosto 2021;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 462 del 29 aprile 2022;

VISTA la Legge regionale 29 novembre 2001, n. 39 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge regionale 22 dicembre 2023, n. 32;

VISTO l'art. 2, comma 2, della Legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 e ss.mm.ii.

delibera

- 1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2. di riconoscere a favore di Veneto Sviluppo S.p.A. la somma di € 50.000,00 per l'anno 2024, nell'ambito della Convenzione sottoscritta tra la Regione del Veneto e Veneto Sviluppo S.p.A. in attuazione della DGR n. 462/2022;
- 3. di determinare in € 50.000,00 l'importo massimo delle obbligazioni di spesa alla cui assunzione provvederà con propri atti il Direttore della Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale, entro il corrente esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo 103644/U "Azioni regionali per la promozione e valorizzazione dell'export veneto trasferimenti correnti (art. 2, L.R. 29/12/2017, n. 48)", del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024:
- 4. di dare atto che la Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale, a cui è stato assegnato il capitolo di cui al precedente punto 3, ha attestato che il medesimo presenta sufficiente disponibilità;
- 5. di incaricare la Direzione Promozione Economica e Marketing Territoriale dell'esecuzione del presente atto;
- 6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
- 7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione.